

# 100 år med en af Danmarks bedste fodboldklubber

-Søren Copsø, Bestyrelsesformand EfB moderklub



## Esbjerg forenede Boldklubber



Kære Efb'ere

Rigtig hjertelig velkommen til alle jer - med blåt blod i årene - på den ene eller anden måde.

Det er overvældende at se så mange fremmødte til en 100 årigs mærkedag inde midt i det allerhelligste i sommerferien. Tusind tak for jeres opbakning og tilstedeværelse her i dag, som vidner om fantastisk loyalitet mod vores kære fodboldklub.

Speciel stor tak til vores førsteholdsspillere, trænere og stab for at I har kunne finde tid til at holde et lille break i jeres træningssession \_ og stor tak for indsatsen i lørdags, som selv om I er skuffede over det endelige resultat, viser at I kunne begå jer på en kvalificeret måde overfor et nedrykket Superligahold foran 6.300 tilskuere.

Det lover godt for sæsonen. Det glæder vi os til at følge.

På denne dag er det naturligt lige at ridse nogle **pejlemærker** op gennem 100 års virke

5 danske mesterskaber, 3 pokaltitler, nr. 79 på verdensranglisten for klubhold i 2013-14, 8 spillere på det danske landshold i kampen mod Malta i 1963, Efb'eren Jens Peter Hansen i DBU's eksklusive Hall of Fame sammen med Laudrup og andre verdensklassespillere og med Martin Bratewaithe leverandør til FC Barcelona. Efb har i sin tid leveret langt over 100 landsholdsspillere til DBU-holdene i vores 100 års levetid, og været sportsligt samlingspunkt får mere end 50.000 fodboldspillere gennem 100 år.

Det var den **korte udgave af vores identitet**. Der er derfor ikke noget at sige til, at klubfolk, esbjergensere og vestjyder har en markant selvforståelse af klubbens formåen på fodboldbanerne i ind- og udland. Vi føler selv, at Esbjerg har vist sit værd på så mange måder.

Den samme opfattelse har vores kollegaklubber i Danmark givet udtryk for. Da Efb begyndte nedturen for et par år siden, blev jeg skældt ud af formanden for AGF's moderklub, Steffen Olesen, med besked om " Nu må i altså tage jer sammen – det er



jo ikke bare en superligaklub eller hvem som helst – Det er Efb!” sagde han med fast stemme og vendte mig ryggen med tårerne løbende ned ad kinderne.

Det viser, hvad fodbold kan: Vække store følelser – **begejstre og skuffe. Forene og adskille**, Skabe sammenhold, fællesskaber og **retning for livet** i almindelighed, livet på banen og livet uden for banen.

Sådan er det også i Esbjerg – **det ser vi med al tydelighed her i dag.**

Vi har med **Byens Hold** noget at være sammen om – noget der er større end os selv. **Noget vi og byen slet ikke kan undvære – hverken som fodboldklub eller som byens mediestar**

Vi har et udviklingsmiljø med licens til højeste niveau. Og vi har et socialt samlingssted, vi aldrig glemmer. **Det er her, drenge bliver til mænd – og mænd bliver til drenge.** Det er der rigtig mange esbjergdrengene, der har nydt godt af sammen med de spillere, der kommer fra vores 45 samarbejds klubber.

Vi har knap 800 medlemmer og 125 trænere i moderklubs-regie og når vi lægger eliteansatte af alle slags til, repræsenterer vi en organisation på rundt regnet 1000 mennesker. Og set over 100 år har Efb udgjort en vigtig station i livet for mere end 50.000 drenge og unge mænd. Hvis man satte et **blå-hvidt flag i bykortet på de huse**, der havde haft Efb spillere i opgangene, ville bykortet være et stort blå-hvidt billede, der forklarede, hvorfor alle esbjergensere altid har en mening på godt og ondt om livet på Gl. Vardevej.

En sådan **”Muskel”** har brug for brændstof fra mange forsyningskilder for at fungere efter hensigten; det være sig byens fonde med Claus Sørensens fonde og Hoffmanns Fond som de største, det være sig vores mange lokale og regionale virksomheder, det være sig de kommunale samarbejdspartnere og endelig vores mange tilskuere. Vi kan i dag ikke stå her og fejre vores fodboldklub uden at rette en dybtfølt tak for opbakningen fra ovennævnte interessenter. Kæmpe tak herfor. 6.300 tilskuere til lørdagens kamp var en manifestation af **Esbjerg som fodboldby**.

Og måske mere end det. **Tilskueropbakningen** kan også tolkes som Efb’s ”tilbagebetaling” til interessenterne som tak for hjælpen og tak for jeres



vedholdenhed i trængselstiderne. Sådan virker støtte, opbakning og pay-back som en **vekselvirkning mellem input og output.**

Så er vi lidt tilbage ved fodboldens evne til at **forene og adskille**. Da vores lokale interessenter følte byens fodboldflagskib vingeskudt som følge af en anderledes virksomhedskultur blandt de nye amerikanske majoritets-aktionærer, stod de fast – **adskillelsen** – og satte den økonomiske support på stand by – indtil klubben igen var på danske hænder. De lokale interessenter og tilskuere kunne således **forene** sig i en ny fremtidig plan for Byens Hold med ambitionen om at vende tilbage til toppen af dansk fodbold i en bæredygtig udgave, - og med den sidegevinst at Esbjerg igen kan genvinde respekten og opnå en positiv medieomtale i almindelighed.

Med ovennævnte historik er EfB igen blevet **first mover**, da DBU efterfølgende har skærpet kravene til nye klubejere i Danmark. Personkredsen skal nu godkendes med hensyn til kvalifikationer og forretningsetik for at kunne overtage en fodboldklub.

Nu står EfB igen på lokale ben og kan vende tilbage til missionen om at skabe fællesskab mellem By og bold. **Det er så absolut den største fødselsdagsgave Esbjerg** og Esbjerg forenede Boldklubber, anno 2024, kunne modtage. **Kæmpe tak til jer alle for det.**

**Og hvad skal de næste 100 år så bruges til?** - Kan man spørge.

Flere mesterskaber vil altid være en målsætning for vores klub – men mesterskaber og mesterlære kan defineres på flere niveauer.

- Vi skal have pigerne med for alvor i toppen af Danske kvindefodbold. Det er vi så småt i gang med. King George / EfB pige- og kvindefodbold
- Vi skal have bane 6 opgraderet til nye banekrav og udvikle faciliteter efter behov
- Vi skal have udgivet en 100 års jubilæumsbog + måske flere jubilæumstiltag
- Vi skal bruge – og finde – flere penge eller en større økonomi – forretningen skal udvikles for at vi kan leve op til de licenskrav DBU stiller til



talentmiljøerne. Vi skal f.eks finde en mio kr til trænerudvikling over de næste tre år

- Vi skal bruge flere hænder og kompetencer
- Vi skal have etableret EfB Museum – måske sammen med det lokale museum
- Vi har i dag modtaget en scrapbog fra Viggo Jensen, som vi er meget taknemmelige for – men vi opfordrer gerne til yderligere afleveringer af EfB klenodier

Det er de umiddelbart forestående opgaver for det nære, fremtidige EfB.

**Afslutningsvis** skal jeg komme ind på lidt personalia:

EfB har gennem sine 100 år udpeget 13 **æresmedlemmer**, hvoraf tre skulle være til stede i dag.

Lars Rahbek, afgik desværre ved døden den 2. juli og vil blive bisat ved månedens udgang. Vi har planlagt en beskrivelse af Rahbekfamilien – herunder Lars Rahbek -i den kommende jubilæumsbog

Og så vil vi mindes Lars til den næste hjemmekamp på Blue Water Arena.

Så er der også tradition for **uddeling af 10 års** nåle til ledere, der har ydet en ulønnet indsats i mindst 10 år for EfB.

Det gælder følgende personer:

Carsten Jensen – Intern revisor

Svend Jepsen. – intern revisor

Harry Olesen           bestyrelsesarbejde

Rasmus Lundager   bestyrelsesarbejde

Carsten Thybo       bestyrelsesarbejde

Og mig selv sagde hunden bestyrelsesarbejde



Nu er EfB jo grundlagt før den første ferielov i 1938, så nogle er ferieramte i dag, men jeg vil gerne se de tilstedeværende heroppe:

Som formand for vores kære fodboldklub vil jeg gerne sige jer tak for jeres altid positive interesse for EfB og jeg håber vi alle fortsat må kunne mødes socialt og sportsligt til gavn for by og bold. Og der er stadig brug for opbakning og manpower for på forskellig vis at kunne sikre EfB's position som kulturbærer i dansk fodbold m/k.

Det allersidste pip fra mig i dag, er at gøre alle opmærksom på, at vi i dag lancerer et jEfB jubilæumsur på hjemmesiden. (Her følger vi sammen med det delvist Esbjerg ejede About Vintage i hælene på fodboldhold fra AC Milan, Crystal Palace, FCK og DBU) Gå ind og klik. Der er 250 nummererede ure til salg. De første knap 100 ure er allerede solgt og resten sælges efter først til mølle princippet.

Med disse ord

Stort tillykke til EfB og Esbjerg

God sæson til alle.

**Lad os i fællesskab udråbe et EfB længe leve og et kæmpe hurra**